
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 549  

Numero Data 

190 20-09-2019 

  

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 

 OGGETTO: 

PROGRAMMA INTEGRATO DI EVENTI E INIZIATIVE TURISTICHE: 

SAN MICHELE ARCANGELO PATRONO DI SALA CONSILINA. POC 

CAMPANIA 2014-2020. DGR 236/2019. AFFIDAMENTO INCARICO 

DIREZIONE ARTISTICA (CUP: J39E19001310005). 

  
Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI ED ISTITUZIONALI, nell'esercizio delle proprie funzioni; 
 
VISTO il D.Lgs.vo 18 Agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs.vo n.126/2014; 
VISTO il D.Lgs.vo n.118/2011 e successive mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs.vo n.165/2001 e successive mm.ii.;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
VISTO il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente;  
VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019 ad oggetto “Riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art.3,comma 4, del D.lgs.n.118/2011; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 
Performance; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Rendiconto di gestione esercizio finanziario 2018; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art.175, comma 2, 
del D.Lgs.vo n.267/2000)”; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 31/07/2019 ad oggetto “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, 
comma 8, e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.192 del 16.09.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art.175, 
comma 4, del D.Lgs.vo n.267/2000); 



 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 
2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;  
 
PREMESSO  
= che con Deliberazione n.236 del 04.06.2019 (BURC n.34 del 17.06.2019), la Giunta regionale ha 
approvato le direttive per la definizione, a valere sulle risorse del POC 2014-2020 Linea Strategica 
“Rigenerazione urbana, politiche per il turimo e cultura”, di un programma unitario regionale di 
eventi, articolato in tre distinte Azioni da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo “Giugno 
2019-giugno 2020”, attraverso un avviso pubblico di selezione; 
= che con il Decreto Dirigenziale n.232 del 18.06.2019, DG 12 – Direzione Generale per le 
politiche culturali e turismo –, della Regione Campania, è stato approvato il suddetto avviso 
pubblico avente ad oggetto “DGR n.236 del 04.06.2019 – POC 2014-2020. Avviso di selezione di 
eventi da inserire nel programma unitario di eventi per la promozione turistica della Campania di 
rilevanza nazionale ed internazionale periodo giugno 2019-giugno 2020”, stabilendo la procedura 
selettiva, le modalità di elaborazione e di valutazione delle proposte ed il termine di scadenza per 
la presentazione delle stesse;  
= che questo Ente, giusta richiesta prot.n.10481 del 05.07.2019 acquisita dalla Regione Campania 
in data 08.07.2019, ha partecipato all’Avviso Pubblico in forma singola, con una proposta 
progettuale approvata dalla Giunta Comunale con proprio provvedimento n.153 del 05.07.2019, 
dal titolo San Michele Arcangelo Patrono di Sala Consilina, rientrante fra gli Eventi di rilevanza 
nazionale ed internazionale, di cui all’Azione 3 dell’Avviso, con l’intento di tracciare una strategia 
operativa che avrà come obiettivo la promozione e la valorizzazione delle risorse culturali, 
artistiche ed enogastronomiche locali, nonché delle tradizioni storicosociali e religiose 
caratterizzanti il territorio comunale, mediante l’organizzazione e la realizzazione di eventi culturali 
e spettacoli da realizzare in questa Città prevalentemente nel periodo agosto-settembre 2019, in 
collaborazione con la Procura di San Michele Arcangelo che ha sottoscritto un protocollo d’intesa 
con il Comune, anch’esso approvato con il medesimo provvedimento; 
= che il progetto in parola consta di diverse iniziative aventi profonde radici religiose che 
ripercorrendo antiche tradizioni locali mirano a valorizzare le risorse culturali ed artistiche locali; 
nello specifico, la Festa di San Michele Arcangelo, Patrono di Sala Consilina, che si tiene negli 
ultimi tre giorni del mese di settembre (28, 29 e 30), unitamente a quella dedicata alla Madonna 
della Consolazione anch’essa celebrata nel mese di settembre, concludono nel modo più solenne 
il ciclo stagionale delle ricorrenze religiose salesi; 
= che, in esito alla presentazione della menzionata proposta progettuale, la Regione Campania, 
con nota prot.n.991/2019 del 7.8.2019 (atti/prot.n.12561 dell’08.08.2019) ha comunicato a questo 
Ente la sua approvazione, avvenuta con Decreto Dirigenziale n.266 del 29.07.2019 (BURC 
n.43/2019), per un importo finanziabile di € 70.000,00, successivamente rideterminato con Decreto 
n.282 del 09.08.2019 del Direttore Generale per le politiche culturali ed il turismo della Regione 
Campania, in un importo finanziabile di € 45.500,00 (nota prot.n.12744 del 12.08.2019); 
 
VISTA la Delibera n.187 del 06.09.2019, con la quale la Giunta Comunale, nel prendere atto 
dell’avvenuta rideterminazione del contributo assegnato a questo Ente per effetto di quanto 
disposto con Decreto Dirigenziale n.282 del 09.08.2019, ha altresì fornito le direttive da seguire per 
la rimodulazione del progetto esecutivo, nel rispetto dei chiarimenti regionali contenuti nelle note 
prot.n.2019.0506141 del 14.08.2019 e prot.n.1183/2019 del 03.09.2019;  
 
VISTA la Delibera di G.C. n.191 del 10.09.2019, di approvazione del progetto esecutivo degli 
eventi programmati dal titolo San Michele Arcangelo Patrono di Sala Consilina, trasmessa alla 
Regione Campania con nota raccomandata n.14158 del 12.09.2019, unitamente al progetto 
esecutivo e alla scheda Codice Unico di Progetto (J39E19001310005) ai fini dell’adozione del 
relativo Decreto di ammissione a finanziamento del programma, per una spesa complessiva 
definitivamente rideterminata di € 48.500,00, di cui € 45.500,00 a valere sui fondi POC Campania 



2014-2020 (Delibera di Giunta Regionale n.236 del 04.06.2019), e la restante parte, pari ad € 
3.000,00, a carico del bilancio comunale; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 187 del 20.09.2019 (AA.GG.), con la quale, oltre 
ad essere stato sancito l’inizio delle attività preparatorie per la realizzazione del programma, si è 
altresì provveduto ad impegnare la somma complessiva occorrente di € 48.500,00, con 
imputazione della stessa sul capitolo 982 del bilancio pluriennale 2019-2021 (esercizio 2019 – 
impegno fondo n.986-2019), così rubricato: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello 

982 07 01 1 103 1.3.2.02.005 

 
PRECISATO che alla data odierna, pur non essendo stato sottoscritto l’accordo convenzionale 
regolante i rapporti tra la Regione Campania ed il Comune di Sala Consilina, corre la necessità di 
dover comunque realizzare le attività programmate essendo oramai prossime ed inderogabili, in 
quanto strettamente connesse con i festeggiamenti del Santo Patrono che avranno luogo nei giorni 
28, 29 e 30 settembre; 
 
DATO ATTO che, per l’attuazione del progetto di cui sopra, occorre innanzitutto affidare la 
direzione artistica del programma, in quanto prestazione straordinaria e temporanea di lavoro 
autonomo, ad un professionista particolarmente esperto e di comprovata esperienza in attività 
organizzative e in ricerche storiche e etnoantropologiche finalizzate al recupero e alla salvaguardia 
del patrimonio immateriale, specializzato nella conoscenza del territorio e delle tradizioni, delle 
strutture sociali e dei sistemi culturali, caratterizzanti il contesto locale; 
 
TENUTO CONTO che per la realizzazione delle attività in programma, tra cui anche un video-
documento sui Solenni festeggiamenti in onore di San Michele Arcangelo per il quale è richiesta 
un’adeguata consulenza storica ed antropologica, è necessario ricorrere a competenze tecniche 
ad alto contenuto di professionalità, che non sono rinvenibili fra le qualifiche funzionali presenti 
nella dotazione organica del Comune e che, per tale ragione, è necessario avvalersi della 
collaborazione di un soggetto esterno all’Ente, mediante conferimento d’incarico professionale di 
lavoro autonomo occasionale da rendere in forma di prestazione d’opera intellettuale, ai sensi 
dell’art. 67, comma 1, lett. L) del TUIR, regolato dagli artt. 2229 e seguenti del c.c. 
 
RICHIAMATO l’art. 7 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni (in 
particolare i commi 6 e 6-bis), in base al quale le amministrazioni pubbliche possono conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti 
presupposti di legittimità: 
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;  
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno;  
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;  
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione. 
 
DATO ATTO  
= che nel progetto esecutivo di cui sopra è confermata la volontà di conferire l’incarico di direttore 
artistico al prof. Antonio Tortorella di Sala Consilina, il quale possiede le caratteristiche 
professionali necessarie per svolgere il compito oggetto del presente provvedimento, verificabili dal 
Curriculum Vitae acquisito agli atti di questo Ente in data 16.09.2019 (atti/prot.n.14294 pari data); 



= che il compenso stabilito per detto incarico di lavoro professionale autonomo e temporaneo, 
come riportato nel piano economico del progetto approvato ed ammesso a finanziamento, è 
quantificato in € 1.250,00 (comprensivo di oneri fiscali e previdenziali); 
= che, ai fini degli adempimenti previsti dall’art.3 della Legge n.136/2010 e ss.mm.ii., il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) relativo all’affidamento dell’incarico che qui interessa è il seguente: 
Z4029D7D76; 
= che, per la determinazione del tetto di spesa fissato dalla normativa vigente in merito al 
conferimento di incarichi, di cui all'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/01, non concorrono gli oneri 
coperti mediante finanziamenti aggiuntivi e specifici trasferiti da altri soggetti pubblici o privati, con 
la conseguenza che le spese per studi e consulenze alimentate con risorse provenienti da enti 
pubblici o privati estranei all’ente affidatario, non devono computarsi nell’ambito dei tetti di cui 
all’art. 6, comma 7, del decreto legge n. 78 del 2010 (parere della Corte dei Conti, Sezioni riunite, 
n. 7 del 7 febbraio 2011), convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122; 
 
RILEVATO che l’incarico che ora s’intende conferire, nel rispetto delle prescrizioni tecnico-
procedurali indicate nel dispositivo del presente atto, ha decorrenza dalla data di sottoscrizione del 
contratto, redatto secondo lo schema che sarà approvato con questo provvedimento, e avrà 
termine il 30.05.2020, data entro la quale dovranno essere completate le attività che attengono alla 
realizzazione per fini promozionali di un video-documento sui Solenni festeggiamenti in onore di 
San Michele Arcangelo, per la qual cosa il direttore artistico assicurerà, in virtù delle sue specifiche 
conoscenze, un’adeguata consulenza storica ed etnoantropologica, in tutte le fasi principali delle 
riprese cinematografiche che, dal 28 settembre all’8 maggio, documenteranno il principale evento 
religioso cittadino, nel rispetto del cronoprogramma all’uopo predisposto; 
 
VISTO l’art.1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n.145 (Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), che ha modificato l’art.1, 
comma 450 della Legge 27.12.2006, n.296, elevando di fatto la soglia da € 1.000,00 ad € 5.000,00 
per le acquisizioni di beni e servizi, per le quali non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
VISTA la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri avente ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 
VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi professionali esterni di collaborazione 
autonoma, approvato con Deliberazione della G.C. n.184 del 24.12.2009; 
VISTO il parere n.7 del 7 febbraio 2011 della Corte dei Conti a sezioni riunite in sede di controllo; 
VISTO lo schema di contratto predisposto dal RUP, che viene allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione della presente determinazione si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO, pertanto, per i motivi di opportunità appena descritti, di procedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di conferire al Prof. Antonio Tortorella, nato a Padula (Salerno) il 29.09.1958 e residente in 

Sala Consilina alla via San Rocco n.23 (C.F. TRTNTN58P29G226E), un incarico professionale 
ex art. 2222 c.c., da rendere in forma di prestazione d’opera intellettuale, in ragione del quale 
egli assumerà la direzione artistica del progetto dal titolo San Michele Arcangelo Patrono di 
Sala Consilina, approvato dalla Giunta Comunale con propri provvedimenti n.153 del 
05.07.2019 e n.191 del 10.09.2019, evento di rilevanza nazionale ed internazionale, di cui 
all’Azione 3 dell’avviso pubblico di selezione diramato con Decreto Dirigenziale n.232 del 



18.06.2019 dalla DG 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo –, finanziato 
con fondi del POC Campania 2019-2020 (Decreto n.282 del 09.08.2019 del Direttore Generale 
per le politiche culturali ed il turismo della Regione Campania); coordinerà ed organizzerà lo 
spettacolo musicale incluso nel programma e, in particolar modo, individuerà le linee guida e i 
percorsi artistico-culturali da rispettare per la realizzazione di un video-documento 
promozionale sui Solenni festeggiamenti in onore di San Michele Arcangelo, garantendo 
un’adeguata consulenza storica ed etnoantropologica in tutte le fasi principali delle riprese 
cinematografiche che, dal 28 settembre all’8 maggio, documenteranno il principale evento 
religioso cittadino, nel rispetto del cronoprogramma all’uopo predisposto; 

2. di approvare lo schema di Contratto di prestazione d’opera in regime di Lavoro Autonomo 
Occasionale, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di stabilire 
che l'incarico in oggetto decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto e terminerà il 
30.05.2020, data entro la quale dovranno essere completati gli interventi in programma; 

3. di stabilire, per l’espletamento dell'incarico in oggetto, un compenso complessivo di Euro 
1.250,00 non assoggettabile ad IVA e al lordo della ritenuta d’acconto prevista per legge; 

4. di sub-impegnare la somma di € 1.250,00, con imputazione sul capitolo 982 del Bilancio 
pluriennale 2019-2021 (esercizio 2019), compresa nell’impegno fondo assunto con D.D. n.187 
del 20.09.2019 (impegno fondo reg.n. 986-2019): 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello 

982 07 01 1 103 1.3.2.02.005 

5. di dare atto che, secondo la normativa vigente, il presente provvedimento non è soggetto 
all’invio alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti; 

6. di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento, su 
presentazione di nota contabile non soggetta ad IVA, ai sensi dell’art.5 , comma 1 del D.P.R. 
n.633, in quanto prestazione occasionale; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art.3, Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) relativo all’affidamento del presente incarico è il seguente: 
Z4029D7D76; 

8. di dare atto che la corrente obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2020; 
9. di mandare al responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca Spettacolo dell’Area Affari Generali, 

dott. Michele Esposito, nella sua qualità di RUP, per la verifica dell’andamento delle attività 
oggetto del presente provvedimento; 

10. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art.52 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente. 

 
 
            Il R.U.P. 
F.to: Dott. Michele Esposito 

Il Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali 
    F.to: Dott. Lucio Pisano 

 
 
 



 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

TOTALE 0,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 20-09-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

       F.to: DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  
  
OGGETTO: PROGRAMMA INTEGRATO DI EVENTI E INIZIATIVE TURISTICHE: SAN 
MICHELE ARCANGELO PATRONO DI SALA CONSILINA. POC CAMPANIA 2014-2020. DGR 
236/2019. AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE ARTISTICA (CUP: J39E19001310005).  
  
  
  
Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 20-09-2019 al 05-10-2019 
  
Lì, 20-09-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to DOTT. LUCIO PISANO 

  
  

 
  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 20-09-2019 

Il Responsabile 
DOTT. LUCIO PISANO 

  


